
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 978 del 14/12/2020

Oggetto:   AFFIDAMENTO IMBIANCATURA STRAORDINARIA CASERMA CARABINIERI  DI 
VIA PASSERINI. CIG: Z062FBEDEA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la Determinazione a contrarre e  impegno di spesa n° 934 del 02.12.2020, con la 
quale  si  è  approvata  l’esecuzione  di  lavori  di  imbiancatura  straordinaria  presso  la  Caserma 
Carabinieri di Via Passerini;
 

Considerato che pertanto occorre provvedere ad affidare i lavori di cui trattasi; 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Viste le linee guida n° 4, di attuazione del Dlgs 50/2016, recanti” Procedure per affidamento di 
contratti pubblici inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  con  Deliberazione  del  Consiglio 
dell’Autorità Anticorruzione ANAC in data 26 Ottobre 2016 n° 1097 e aggiornate con Deliberazione 
ANAC con Deliberazione 1 Marzo 2018 n° 56; 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti  
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;

Dato  atto che  nell’attuale  versione  della  norma,  la  piattaforma  di  e-procurement  di  Regione 
Lombardia, SINTEL  rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure 
di  acquisto  autonome  per  beni  e  servizi  in  alternativa  alle  Centrali  Uniche  di  Committenza 
trattandosi nel contempo uno strumento telematico che appartiene ad un soggetto aggregatore, in 
quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.;

Visto il report di procedura ID n°131960460 prodotto dalla piattaforma SINTEL attraverso la quale 
sono state invitate a presentare propria offerta n° 3 Ditte specializzate in servizi di imbiancatura e 

Determ. n. 978 del 14/12/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



verniciatura; 

Visto il DURC della Ditta avente validità fino all’11.2.2021, rilasciato dall’INAIL che risulta regolare;

Visto il  Decreto legislativo, 50/2016 ed il  correttivo Codice dei Contratti  entrato in vigore il  20 
maggio 2017;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  66/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1.di assegnare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016,   in esito alla procedura 
effettuata sulla Piattaforma Sintel Arca Lombardia, ID n°131960460 alla Ditta Colombo Edilrestauri 
con sede in Varese Via E.Ponti 110, P.IVA: 02222670123, i  lavori di imbiancatura straordinaria 
presso la Caserma Carabinieri di Via Passerini;

2. di dare atto che alla luce della presente assegnazione il QTE risulta così modificato: 

Per imbiancatura Euro 28.360,83 IVA 22% e oneri sicurezza compresi –Ditta Edilrestauri  

Imprevisti               Euro  1.639,17

TOTALE                Euro 30.000,00 

3. di dare atto che la spesa trova copertura sull’impegno di cui alla determinazione 934/2020 al  
cap.  203010139755   cod.  2020109999  OOUU  del  l  Bilancio  2020  (IMP.1478/2020)  per  Euro 
28.360,83; 

4.  di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 
positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

5.  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

6.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;  

7.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

Determ. n. 978 del 14/12/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

11. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate. 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 978 del 14/12/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3412 / 2020

Esercizio 2020

S 203010139755 / 0 1478 / 2020 294 / 2020 Sub-Impegno 28.360,83 IMBIANCATURA STRAORDINARIA
CASERMA CARABINIERI DI VIA
PASSERINI - COLOMBO EDILRESTAURI -
CIG: Z062FBEDEA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 978 del 14/12/2020

  CULTURA 

Proposta n° 3412/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO IMBIANCATURA STRAORDINARIA CASERMA CARABINIERI 
DI VIA PASSERINI. CIG: Z062FBEDEA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 14/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


